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  V dňoch 23. – 26. augusta prebiehal v Nitre 39.ročník medzinárodnej 
poľnohospodárskej a potravinárskej výstavy Agrokomplex 2012. Členovia 
FS Vepor, a to tanečná zložka, heligonkári, mužská spevácka skupina a 
sólisti - speváci Ján Vrbinský a Lucia Zvarová 24.8. svojimi piesňami, tan-
cami a hudbou spríjemnili návštevníkom teplé dopoludnie.  Jaroslav Zvara

   Vážení pe-
dagogickí a 
nepedagogickí 
p r a c o v n í c i , 
vážení rodičia, 
no najmä milí 
žiaci Základnej 
školy V. Mináča 
v Klenovci, 
Š p e c i á l n e j 
z á k l a d n e j 

školy v Klenovci a Materskej 
školy K. Pajera v Klenovci!
   Po dvojmesačných krásnych let-
ných prázdninách je tu september 
a vy opäť prekračujete bránu vašej 
školy. Vzdelanie je veľké bohatstvo, 
ktoré máte možnosť v škole  získať. 
Je to ten najlepší cestovný lístok 
do sveta dospelých. Verím, že ste 
všetci plní očakávaní, predsavzatí 
a že práve tento školský rok bude 
pre vás úspešný a naplní Vašu sna-
hu po vedomostiach, po  hľadaní 
zmyslu a cieľa života. Lebo človek 
je výnimočný  tým, že vie snívať a 
jeho jedinečnosť je i v tom, že svoje 

sny vie premeniť v skutočnosť.
  Osobitne sa chcem prihovoriť 
najmladším – žiakom prvých 
ročníkov. Nie je ľahké vymeniť 
rodičov za pani učiteľky v materskej 
škole. Rovnako ťažké je vymeniť 
miesto v materskej škole za miesto  
žiaka v základnej škole. Pre mno-
hých bude ťažké adaptovať sa na 
nové prostredie. Budete si postupne 
zvykať na nových spolužiakov, bu-
dete súčasťou nového kolektívu, 
ktorého kolieska nebudú spočiatku 
zapadať do seba, budete si musieť 
zvyknúť na nových učiteľov i na svo-
je nové triedy.
  Naším deviatakom želám úspešné 
ukončenie základnej školy a 
správny výber strednej školy, aby 
nasledovali mnoho úspešných 
žiakov, ktorých ich škola doteraz 
už vychovala. Dúfam, že štúdium 
posledného ročníka  zvládnete bez 
problémov.
  Milí žiaci, verím, že škola vám 
poskytuje vzdelanie i radosť, povin-
nosti i zábavu.

  Vážení rodičia,  samozrejme, že 
dosiahnuté výsledky vašich detí 
neprichádzajú samé od seba. Pra-
jem vám veľa trpezlivosti s vašimi 
školákmi. Vytvorte im podnetné 
prostredie plné lásky, povzbudenia, 
usmernenia a pochvaly za každý 
úspech. Vy dávate svojim deťom 
korene a tiež krídla. Korene na to, 
aby vedeli kde je ich domov, a krídla 
na to, aby mohli odletieť a zúročiť 
vo svojom živote to, čo sa naučili v 
rodine a v škole.
  K vám, vážení učitelia, sa chcem 
prihovoriť na záver. Pre učiteľa je 
nenahraditeľný pocit, keď sa jeho 
žiakovi darí v škole, ale aj potom, 
v ďalšom živote. Vtedy sa utvrdíte 
v tom, že tie krídla, ktoré dostalo 
dieťa od rodičov, ste správne ďalej 
formovali a spevňovali, aby boli sil-
né, aby bez strachu mohli vzlietnuť 
a zobrať si so sebou lásku k ľuďom 
a ku vzdelaniu. Na vás teda leží 
bremeno veľkej zodpovednosti za 
celý výchovno – vzdelávací pro-
ces. Vy zapaľujete u našich žiakov 

pochodeň múdrosti. Vychovávate 
celou svojou osobnosťou nehľadiac 
na čas, zdravie a ohodnotenie svo-
jej náročnej a zodpovednej práce. 
Majte na pamäti, že škola a žiaci v 
nej tvoria zložitý organizmus, že v 
každej lavici sedí iný žiak, ktorého 
osobnosť máte poznať, rešpektovať 
a rozvíjať. Verím, že práca na poli 
výchovy a vzdelávania vám prinesie 
radosť a uspokojenie.
  Želám vám všetkým, pedagogic-
kým i nepedagogickým pra-
covníkom, ktorí sa podieľate na 
výchovno-vzdelávacej práci a cel-
kovom imidži školy, v mene obec-
nej samosprávy i v mene svojom 
vnútornú silu, tvorivé nápady, aby 
sa vám v školskom roku 2012/2013 
darilo dosiahnuť svoje ciele v pra-
covnom, ale i v osobnom živote, 
aby ste mali vnímavých žiakov, chá-
pajúci manažment a pohodu v pra-
covnom kolektíve.
                             Zlata Kaštanová
                     starostka obce

Príhovor starostky k novému školskému roku 2012 - 2013

Zo života Klenovca
21.6. - prijatie predstaviteľov 
družobnej školy z Horní Břízy
27.6. - rozlúčka predškolákov
z Materskej školy Karola Pajera 
v obradnej sieni obce 
21.7. - Memoriál P. Slatinského
25. - 27.7. - Muzičky
19.8. - Varieté v kultúrnom dome
24.8. - vystúpenie skupiny Para a 
rómskych skupín
3.9. - začiatok nového škol. roku
4.9. - oslavy 68. výročia SNP a 
nedožitých 90. narodenín Vladi-
míra Mináča                           -eb- 

  Dňa 23.augusta sa uskutočnilo 
riadne zasadnutie obecného 
zastupiteľstva, ktoré otvorila a 
viedla starostka obce Zlata 
Kaštanová. Oboznámila poslancov 
s programom, ku ktorému poslanci 
nemali pripomienky. V bode kon-
trola uznesení z minulého zasa-
dnutia konštatovala, že úlohy sa 
priebežne plnia. Ďalej starostka 
informovala poslancov o činnosti 
obecného úradu, o zasadnutiach 
týkajúcich sa revitalizácie námestia, 
o oprave budovy klubu dôchodcov a 
opravách striech budov vo vlastníc-
tve obce. Informovala o obnovení 
dobrovoľného požiarneho zboru v 
obci, o rokovaniach v súvislosti s 
výstavbou novej fabriky v Klenovci 
a o príchode novej lekárky v sep-
tembri. V ďalšom bode vystúpila 
predsedníčka finančnej komisie 
Štefánia Dovalová, ktorá informo-
vala poslancov o plnení rozpočtu 
obce Klenovec k 30.6.2012. Bežné 
príjmy boli  k 30.6. 2012  naplnené 

na 64,75 %. Rozpočet príjmov pre 
výnos dane z príjmov poukázaný 
územnej samospráve bol naplnený 
na 46,8 %. Rozpočet pre výnos 
dane z nehnuteľností bol naplnený 
na 58,61 %. Plnenie kapitálovej 
časti rozpočtu bolo na úrovni 5 
% a plnenie rozpočtu príjmových 
finančných operácií dosiahlo úroveň 
16,87 %. Príjmová časť rozpočtu 
vrátane bežných a kapitálových 
operácií je na 35,23 %. Plnenie 
výdavkov k 30.6.2012 v prípade 
bežných výdavkov je na 42,81 %. 
V prípade kapitálových výdavkov 
je rozpočet naplnený na 0,15 % 
a plnenie rozpočtu výdavkových 
finančných operácií na úrovni 77,31 
%. Výdavková časť rozpočtu spolu 
je naplnená na 24,15 %. Správu 
o činnosti komisií za I. polrok 
2012 podali predsedovia jednot-
livých komisií: finančnej Štefánia 
Dovalová, sociálnej Edita Bartová, 
verejného poriadku Martin Štefánik, 
kultúrnej Stanislava Zvarová. 

Správu o finančnom vyúčtovaní 
34. ročníka GMFS - Klenovská ron-
touka 2012 podal Jaroslav Zvara, 
riaditeľ MKS Klenovec. Za snahu, 
silu, krásnu atmosféru, ktorá na 
Klenovskej rontouke vládla sa po-
slanci a vedenie obce manželom 
Zvarovcom srdečne poďakovali. 
Na záver poslanci schválili uzne-
senie (je zverejnené aj na infoka-
náli). Starostka obce sa prítomným 
poďakovala za účasť a ukončila ro-
kovanie.                   Edita Bartová

Rokovanie obecného zastupiteľstva

Povstanie a Vladimír Mináč
   Tohoročné oslavy 68. výročia Slovenského národného povstania v 
Klenovci sa konali 4. septembra. Zúčastnil sa na nich predseda Slo-
venského zväzu protifašistických bojovníkov (SZPB) Pavel Sečkár, 
predseda Oblastného výboru SZPB v Rim. Sobote Pavel Brndiar, ako 
aj ďalší hostia z B. Bystrice, Martina, Rim. Soboty, Hnúšte a Tisovca.
  Zástupcovia obce na čele so 
starostkou Zlatou Kaštanovou 

a členovia ZO SZPB si uctili 
(Pokračovanie na 2. strane) 



„Hoci slnko teplo svieti, 
prišiel mesiac september.
Školské časy, pavúk v sieti, 
farba lístia, jabĺk zber...“
  Prázdniny sa skončili, prišiel sep-
tember a napriek tomu, že slniečko 
nás stále láka svojimi teplými lúčmi 
k vode, začal sa nový kolotoč 
školských povinností. Inak tomu 
nie je ani v našej škole. 3. septem-
bra 2012 sa otvorila brána našej 
školy a na otvorenie školského 
roka prišli takmer všetci žiaci, čo 
nás veľmi potešilo. S najmenšími 
prišli aj rodičia a všetci netrpezlivo 
očakávali, kedy zaznie hymna a 
vypočujú si z úst riaditeľky školy, do 
ktorej triedy budú chodiť a kto ich 
bude učiť. 
 V tomto školskom roku sa bude v 
škole vzdelávať 62 žiakov všetkých 
ročníkov od prípravného po devia-
ty. Budú sa vzdelávať v siedmich 
triedach. K reformným ročníkom 
sa pridá 4. a 8. ročník, takže podľa 
Školského vzdelávacieho programu 
sa budú vyučovať všetci žiaci školy 
okrem 9. ročníka, ktorý prejde re-
formou v budúcom školskom roku. 
Školský klub detí bude navštevovať 
8 žiakov prípravného a 1. ročníka.
   Výchovno-vzdelávací proces bude 
prebiehať vo vynovených priesto-
roch. V prvej polovici roku 2012 sa 
nám podarilo vymeniť okná na obi-
dvoch budovách, vykurovacie telesá 
a rozvody kúrenia, elektroinštaláciu 
a vodovodné rozvody v hlavnej 

budove, zrekonštruovali sme 
sociálne zariadenia. Pracovné 
vyučovanie patrí v našej škole 
medzi hlavne predmety. V minulosti 
nám chýbali vhodné priestory na 
jeho vyučovanie. Dočkali sme sa 
novej dielne, ktorú sme získali po 
rekonštrukcii bývalých sociálnych 
zariadení na školskom dvore. Dielňa 
je vybavená novými zámočníckymi 
stolmi a pracovným náradím. Žiaci, 
najmä chlapci, tu budú získavať 
zručnosti pri práci s drevom, kožou 
a iným drobným materiálom. 
 Čo ešte dodať? Všetkým žiakom 
prajem veľa zdravia, veľa chuti a 

elánu do učenia. Žiaci, ale aj ich 
rodičia by si mali uvedomiť, že vlast-
nú budúcnosť a budúcnosť ich detí 
majú vo svojich rukách. 
  Nezabudnime ani na kolegov - 
pedagógov. Všetkým nám i napriek 
problémom, s ktorými sa den-
nodenne stretávame v práci, želám 
veľa zdravia, taktiež veľa chuti do 
práce v novom školskom roku, veľa 
radosti z dobre vykonanej práce,  
množstvo krásnych a veselých dní 
prežitých v škole so žiakmi. Po-
volanie učiteľa je úžasné, i keď v 
dnešnej dobe veľmi náročné a ne-
docenené.                              - šzš -

(Pokračovanie z 1. strany) 
pamiatku obetí 1. a 2. svetovej vojny 
a Slovenského národného povsta-
nia položením vencov a kvetov k 
pomníkom na námestí a k pamätnej 
tabuli K. Pajera. Slávnostný prejav 
predniesla predsedníčka ZO SZPB 
Júlia Segečová. Vyzdvihla trvalý 
význam povstania z roku 1944, 
ktorého odkaz je v Klenovci stále 
živý. 
 Oslavy 68. výročia SNP boli spo-
jené s pripomienkou nedožitých 
90. narodenín nášho rodáka, 
spisovateľa Vladimíra Mináča 
(1922–1996). Na podujatí, ktoré v 
obradnej sieni obecného úradu o-
tvorila Z. Kaštanová, sa zúčastnili 
rodinní prislušníci spisovateľa, 
jeho priatelia, členovia ZO SZPB 
a hostia. Slávnostný program pri-
pravili členky zboru pre občianske 
záležitosti. V literárnom pásme 
Smrť chodí po horách účinkovali 
žiaci ZŠ Vladimíra Mináča. Referáty 
o činnnosti spisovateľa, publicistu 
a politika V. Mináča predniesli univ. 
prof. Igor Tomo,   Július Molitoris a 
Augustín Maťovčík. Oslavný prejav 
vo veršoch prečítal prednosta Ob-
vodného úradu v Rimavskej Sobote 
Pavel Struhár. Po skončení semi-
nára sa jeho účastníci zúčastnili na 
pietnom akte pri pamätníku SNP. 
Položili veniec k pamätnej tabuli 
na rodnom dome V. Mináča a pre-
zreli si jeho pamätnú izbu v budove 
základnej školy. Ocenili starostlivosť 

vedenia školy o expozíciu a organi-
zovanie literátnej súťaže žiakov na 
počesť V. Mináča. Návštevníkov 
pamätnej izby zaujal televízny film 
o V. Mináčovi nakrútený podľa 
scenára spisovateľa Petra Holku 
krátko pred jeho smrťou.
  Podujatie, ktoré pripravila obec v 
spolupráci so ZO SZPB na počesť 
rodáka V. Mináča,  inicioval Oblast-
ný výbor SZPB v Rimavskej Sobote. 
Klenovská pripomienka sa zaradila 
medzi dôstojné spomienky na tohto 
nášho velikána, ktoré sa konali v 
auguste v Bratislave na cintoríne 
v Slávičom údolí, kde je V.Mináč 
pochovaný, a tiež na ministerstve 
kultúry, kde bola výstava obrazov 
a búst Vladimíra Mináča spolu s 
obrazmi významných maliarov s 
tematikou SNP.                          - mo - 
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Povstanie a Vladimír Mináč

Pripomienka nedožitých 90. narodenín nášho významného rodáka 
Vladimíra Mináča sa začala v obradnej sieni obecného úradu.

Nový školský rok v špeciálnej základnej škole

Žiaci ZŠ sa predstavili literárným 
pásmom z tvorby V. Mináča.

Účastníci spomienkových osláv si pripomenuli pamiatku obetí 1. a 2. 
svetovej vojny a Slovenského národného povstania.

  September každoročne zna-
mená pre deti koniec prázd-
nin, oddychu, hier a začiatok 
každodennej usilovnej práce.  
Ani naša škola nie je výnimkou. 
3. septembra sme sa spoločne 
stretli – žiaci, rodičia, učitelia 
– aby sme začali nový školský 
rok. Pre našich tridsať  prváčikov 
to bol vážny krok. V niektorých 
očiach sa zaleskli aj slzy, na 
tvárach mali výraz  očakávania a 
radosti.
 V tomto školskom roku má 
naša škola 244 žiakov, z nich 
je 118 dievčat a 126 chlapcov, 
ktorí sa vyučujú v trinástich trie-
dach. Otvorené máme triedy vo 
všetkých ročníkoch.  V školskom 
klube detí pracujú  tri  oddelenia. 
V škole vyučuje 19 učiteľov, z 
nich štyria na skrátený úväzok, 
tri vychovávateľky a traja asis-
tenti učiteľa. Pre potreby žiakov 
s poruchami učenia, správa-
nia a individuálne začlenených 
žiakov pracuje v škole špeciálny 
pedagóg. Prevádzku školy 
zabezpečuje deväť nepeda-
gogických zamestnancov.
 V tomto školskom roku sme 

vstúpili do prvého roku realizácie 
projektu „Vzdelávaním pedago-
gických zamestnancov k inklúzii 
marginalizovaných rómskych ko-
munít“. Jeho realizáciou chceme 
pomôcť  žiakom z málo podnet-
ného prostredia ľahšie zvládnuť 
vyučovanie v škole a začleniť sa 
do vyučovacieho procesu.
 Milí rodičia, aj vy ste učitelia, 
vytvorte svojim deťom podnet-
né prostredie plné lásky, poro-
zumenia, istoty. Škola svojimi 
výsledkami nereprezentuje len 
seba, ale aj obec. Ďakujeme ve-
dúcim predstaviteľom obce,pani 
starostke, poslancom obecného 
zastupiteľstva, že školu vždy 
podporovali. Prajeme si, aby ani 
v budúcnosti nezabudli, že škola 
je inštitúciou, kde sa začína 
dobrodružstvo poznania.
  Žiakom, rodičom, učiteľom aj os-
tatným zamestnancom školy pra-
jeme veľa zdravia, tvorivých síl, 
elánu, trpezlivosti pri spoločnej 
práci.
  Zaželajme si, aby sa nám nový 
školský rok vydaril. Snažme sa 
splniť všetky ciele a očakávania, 
ktoré sme si predsavzali.       -zš- 

Aj v Základnej škole V. Mináča sa začal nový školský rok

S tridsiatimi prváčikmi
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  Radi sa vraciame k pekným udalostiam, 
ktoré boli v našej obci. Celoročným vyvr-
cholením práce vo folklórnej oblasti bývajú 
júnové slávnosti Klenovská rontouka, ktoré 
však majú široký rámec a presahujú hranice 
nielen okresu, ale aj celého Slovenska, veď 
sem prichádzajú mnohí zahraniční hostia. Pri 
otvorení tohoročných slávností boli odovz-
dané viaceré ocenenia, kolektívom i jednot-
livcom. Spomeniem aspoň manželov  Elenku 
a Paľka Mináčovcov, ktorí dostali Cenu ge-
nerálneho riaditeľa Národného osvetového 
centra za rozvíjanie tradičnej ľudovej kultúry.  
Od našej pani starostky si prevzali ocenenia 
nielen kolektívy, ale aj jednotlivci. Položili 
sme im, všetkým trom oceneným, tieto štyri 
(rovnaké) otázky:  

1.V mesiaci júni ste si prevzali ocenenie z rúk 
starostky obce. Čím je pre vás obec Klenovec?
2.Ocenenie bolo odovzdané v rámci otvorenia 
XXXIV. ročníka Klenovskej rontouky. Aký je váš 
vzťah k folklóru?
3.Za čo vám bolo udelené ocenenie?
4.Iste máte odkaz alebo prianie pre čitateľov Kle-
novských novín. Nech sa páči, vyslovte ho.

Tu sú, milí čitatelia, odpovede ocenených 
(v abecednom poradí):

Dušan German:
1.Aj touto formou sa chcem najskôr úprimne 
poďakovať pani starostke a zastupiteľstvu za 
ocenenie. Myslím si, že by si ho iní ešte viac 
zaslúžili. V každom prípade bola to pre mňa 
veľká pocta a nesmierny záväzok. - A čím je teda 
pre mňa Klenovec? Už viac ako štvrťstoročie 
je naším domovom a tiež priestorom pre moju 
duchovenskú službu. Prežil som tu veľa krásnych 
chvíľ, ale boli aj okamihy, keď som usínal ubolený 
na tele i duši.
2.Môj vzťah k folklóru je pozitivny. Už neraz som 
povedal, že si nesmierne vážim to, čo vytvorili 

naši predkovia v radostných i smutných chvíľach. 
Folklór je teda určitou výpoveďou minulosti pre 
prítomnosť. Preto je potrebné nielen spievať, 
ale i premýšľať, prečo tá či oná pieseň je takto 
napísaná či ladená. Nech je vždy klenovský 
folklór motiváciou k tomu, čo kedysi spájalo – 
motivovalo a vnútorne formovalo predchádzajúce 
generácie.
3.Podľa listiny, ktorú som dostal pri ocenení, je to 
predovšetkým pri 25-ročnom duchovnom pôso-
bení v Klenovci a pri životnom jubileu. To duchov-
né pôsobenie je široko zdôvodnené.
4.Mám rád Klenovec, aj keď s manželkou 
premýšľame, čo ďalej, keďže sa nám určité 
nešváry nedarí odstraňovať. Príčinu hľadám i v 
sebe a preto sa i takto ospravedlňujem všetkým, 
ktorých som sklamal, urazil, nedal dobrý príklad. 
Prosím ale aj vás, milí Klenovčania, neviďme 
vo všetkom len to zlé; dokážme si odpúšťať; 
nezáviďme si, viac si dôverujme, snažme sa 
zjednotiť pre spoločné dobro a nadovšetko 
hľadajme toho Najvyššieho, ktorý vie naše žitie 
urobiť krásnym, zmysluplným.
Zuzana Medveďová:
1.Klenovec je predovšetkým moje rodisko, naro-
dila som sa tu, vychodila 8-ročnú školu. Po jej 
ukončení som išla na hospodársku školu do 
Hrachova. Vydala som sa a narodili sa mi tri deti, 
ktoré som statočne vychovala a dala som im 
zamestnanie. Ja by som z Klenovca nikde nešla, 
mám ho veľmi rada. Tu som bola zamestnaná 
v Zornici. Prežila som veru všelijaké veci. Rada 
spomínam na detstvo so svojimi rodičmi. Dalo by 
sa o tom veľa rozprávať.
2.Folklór milujem, lebo som tam chodila s 
priateľkou Ankou Mlkvikovou. Veľakrát sme 
prednášali, zaspievali, rozdávali dobrú náladu. 
Cením si, že sme obľúbené až doteraz: Keď dačo 
natáčajú, tak nás zavolajú. Som povďačná, že si 
nás uctia.
3.Na tej listine, čo som pri ocenení dostala, je 
písané, že je to pri príležitosti životného jubilea 
85 rokov a za 25-ročnú prácu vedenia Klubu 

dôchodcov v Klenovci. Ešte pani starostka píše: 
„Poďakovanie patrí za Vašu obetavú prácu, ktorú 
ste vykonávali s radosťou a oddanosťou počas 
neuveriteľného  štvrťstoročia na spríjemnenie 
jesene života desiatkam klenovských dôchod-
cov. Pod vašim vedením a s pomocou aktívnych 
členov klubu ste pripravili desiatky akcií a podu-
jatí, zúčastnili ste sa množstva súťaží a získali 
ste pre klub dôchodcov aj niekoľko ocenení.” - Ja 
som vďačná pani starostke, že skromnú starú 
osobu si všimla!
4.Do Klenovských novín som aj písala,  recepty. 
Som rada, že noviny ďalej pokračujú; je to do-
bre, „aby sme si vedeli aj my starie prečítať, čo 
sa deje”. Radi spomíname ako som chodievala 
smrečky sadiť na Vartu, na Vepor. Tiež z klubu 
dôchodcov na výlety, k pomníkom padlých, tam 
sme tiež spievali pieseň na ich počesť. Treba aj 
spomínať, aj sa radovať, aj si pomôcť či poradiť. 
To je moje prianie. 
Jaroslav Zvara
1.Obec Klenovec je miesto môjho detstva, mo-
jich krásnych chvíľ s rodinou, priateľmi. Práve tu 
som mal možnosť spoznať to krásne, čo v sebe 
tradičná kultúra má.
2.Folklór je súčasťou môjho života. Detstvo som 
prežil v rodine, kde tradície mali v úcte a takto 
je tomu dodnes. Spolu s manželkou a dcérou sa 
snažíme propagovať a prezentovať dedičstvo 
našich predkov a uchovávať ho pre ďalšie 
generácie. Práve vďaka folklóru sa snažíme 
propagovať aj svoje rodisko, našu obec Kle-
novec, ale aj región Gemer – Malohont.
3.Ocenenie som dostal za dlhoročnú prácu v 
kultúre a vo folklóre.
4.Mojim prianím je, aby sme si všetci vážili 
dedičstvo našich predkov, aby sme nezabúdali 
na jeho dôležitosť a podstatu. Mojím prianím je, 
aby sa v našej obci naďalej spoločnými silami 
rozvíjalo a uchovávalo kultúrne dedičstvo pre 
ďalšie generácie a aby sme napomáhali mladým 
poznať svoju históriu, identitu.
              Rozhovory pripravila Anna Germanová

3 x 4 odpovede na naše otázky

  Tohtoročné horúce leto sa pomaly, ale isto blíži 
ku koncu. Pre väčšinu občanov znamená leto čas 
dovoleniek, oddychu, relaxu, ktorý však mnohí 
chcú využiť aj na rôzne kultúrne alebo športové ak-
tivity. Pozrime sa preto možno aj trochu kritickým 
pohľadom na možnosti, ktoré na tomto poli posky-
tuje naša obec pre svojich obyvateľov prípadne 
návštevníkov.
 Najvýznamnejšia kultúrna akcia leta, ale aj 
celého roku sú nesporne Gemersko-malohontské 
folklórne slávnosti, ktoré tohto roku mali už svoj 
34. ročník. Je to udalosť celoslovenského vý-
znamu, na ktorú sa pripravujú a tešia účinkujúci, 
ale aj milovníci folklóru a gurmáni  celý rok.  Stojí 
to veľa námahy, obetavosti, ale aj financií pre 
úspešné zabezpečenie. GMFS prešli 
dlhým vývojom a zmenou, dnes sa 
podobajú skôr jarmokom alebo pre-
dajným trhom, kde sa ponúkajú rôzne výrobky 
často gýčového charakteru za neprimerane vysoké 
ceny. Povedzme si pravdu, že nie všetci naši 
občania sú nadšení súčasným rozsahom, formou, 
ale aj obsahom GMFS. Prekáža im v podstate tri 
dni paralyzovaný stred obce, sťažená dostupnosť 
k obchodom, autobusovej doprave, bežnému par-
kovaniu áut,... K tomu hluk, neporiadok, potácajúci 
sa, často aj mladiství opilci, atď. Aj toto je obraz 
súčasných folklórnych slávností. Preto si myslím, 
že by bolo vhodné vrátiť sa k pôvodnému rozsahu 
GMFS, vynaložiť všetko úsilie na to, aby sa mohli 
znovu uskutočňovať v  amfiteátri, využiť za značné 
finančné náklady zrenovované Bencovo námestie, 
prípadne pre atrakcie blízky školský dvor ZŠ. Je 

to ideálne miesto na konanie takejto udalosti. Veď 
ľudové tance, spev a hudba vznikli historicky v lone 
prírody, a preto aj na folklórne slávnosti by to bola 
isto lepšia scenéria ako dlažba na námestí obce.
 Najvýznamnejšou športovou udalosťou leta je nes-
porne Memoriál Pavla Slatinského, ktorý sa tohto 
roku konal už 18-krát. Zúčastnili sa ho tradične 
futbalové družstvá z Tisovca, Čierneho Balogu, 
Jesenského a samozrejme domáceho družstva z 
Klenovca. Zdá sa však, že futbalová úroveň turnaja 
trochu poklesla, viac sa čakalo od vlani špičkového 
družstva III. ligy z Tisovca. Aj naši futbalisti v prvom 
zápase podali katastrofálny výkon, takže diváci 
neboli veľmi nadšení z predvedených výkonov. 
Návštevnosť na turnaji bola tiež v porovnaní s 

minulosťou nižšia, istú úlohu zohralo aj nepriaznivé 
počasie, ale asi aj experiment s predošlým tur-
najom na sobotu, pretože naši občania v sobotu 
pracujú buď okolo domov a v záhradách, alebo 
odchádzajú do prírody na chaty a pod. Ako chybu 
však organizátorom treba vytknúť, že podobne ako 
vlani bol otvorený len vchod od Rimavy, ktorý bol 
znovu zaplavený vodou tak, že pomaly treba použiť 
člnok na prechod k ihrisku. Na túto skutočnosť som 
upozorňoval aj vlani, žiaľ, k náprave nedošlo. A tak 
je to isto v prípade nepriaznivého počasia počas 
celého roka pri každom súťažnom zápase. Je to 
naozaj nedôstojný vstup do športového areálu 
a neúcta k divákovi, ktorý si zaplatil vstupné. 
Ale guľáš bol výborný, tekutá potrava asi bola v 

dostatočnom množstve, takže vládla všeobecná 
spokojnosť.
    Aj v tohtoročnom horúcom lete mali možnosť naši 
občania osviežiť sa, prípadne si zaplávať na letnom 
kúpalisku, ktoré bolo otvorené od konca júna. Škoda 
len, že naďalej neposkytuje možnosti občerstvenia 
v areáli, prípadne nejaké atrakcie, ktoré sú už dnes 
bežné na iných kúpaliskách. Je preto pochopiteľné, 
že kúpalisko nemôže byť finančne sebestačné, 
ťažko sa nájde podnikateľ, ktorý by ho prevádz-
koval a v konkurencii okolitých kúpalísk a prírod-
ných vodných nádrží môže slúžiť len ako príjemné 
osvieženie pre občanov  alebo návštevníkov obce v 
horúcich letných dňoch ako služba poskytujúca ob-
cou. Mohlo by sa v budúcnosti aspoň pouvažovať 

nad skorším otvorením a prípravou 
kúpaliska na prevádzku, pretože v 
súčasnom nevyspytateľnom počasí 

sú často už v júni také vysoké teploty, že by kú-
palisko pred koncom školského roka mohli využiť 
základné školy na  plavecký výcvik žiakov, pretože 
nie všetci žiaci, hlavne zo sociálne slabších rodín, 
majú finančné prostriedky  na zaplatenie poplatkov 
za plavecký výcvik v krytých plavárňach. Preto je 
aj u nás mnoho neplavcov a hrozí nebezpečie uto-
penia pri kúpaní sa v rôznych jazerách a riekach, 
o čom sa dozvedáme neustále z rôznych správ v 
televízii a iných masmédiách. Ako z uvedeného 
vyplýva, hoci v našej obci sa aj v lete konajú podu-
jatia pre kultúrne a športové vyžitie občanov, isto 
by sa dali zorganizovať aj ďalšie, prípadne vylepšiť 
existujúce pre väčšiu spokojnosť širšej verejnosti.                                                                                                                                      
                                                    Slavomír Hruška

Kultúrno - športové leto
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   Dňa 25. júla t. r. mal v krematóriu v 
Bratislave pohreb klenovský rodák, 
právnik a diplomat JUDr. Ľubomír 
Moncoľ (1927 – 2012), ktorý po-
chádzal zo známej učiteľskej rodiny. 
Študoval na gymnáziu v Tisovci 
a Rimavskej Sobote, kde v roku 
1946 maturoval. Už v mladosti sa 
angažoval v rodnej obci ako diva-
delný ochotník, kultúrny a literárny 
pracovník. Po štúdiách na Právnic-
kej fakulte UK v Bratislave pracoval 
v rozhlase ako redaktor, reportér a 
moderátor. Najväčšie úspechy do-
siahol v relácii pre mládež Na mo-
drej vlne a vo vysielaní jazykových 
kurzov francúzštiny. Ako diplomat 
pôsobil na našom veľvyslanectve 
v Paríži, kde sa venoval okrem i-

ného aj objavovaniu francúzskych 
partizánov, ktorí bojovali v povstaní 
na Slovensku v roku 1944. Výsledky 
svojej záslužnej práce publikoval v 
osobitnej knihe. Tak prišiel aj na 
učiteľa Karola Pajera, klenovského 
rodáka, ktorý bojoval vo Francúzsku 
proti fašizmu a v horách učil deti 
utečencov. Tejto téme sa venoval 
aj na dôchodku. Pre Klenovec 
zabezpečil spoluprácu s francúzs-
kym veľvyslanectvom v Bratislave 
a partnerstvo s mestom Villeneuve 
sur Yonne. Jeho život bol veľmi 
plodný nielen pre rodnú obec, ale 
aj pre novodobé slovenské dejiny, 
literatúru a publicistiku. Ako študent 
sa zúčastnil na povstaní v roku 
1944. Bol dobrovoľníkom povsta-

leckej armády a partizánom. 
 Na pohrebe Ľubomíra Moncoľa v 
Bratislave sa zúčastnila delegácia 
obce na čele so starostkou Zlatou 
Kaštanovou.                                                                                                                                     
                               Július Molitoris

      Jarmok v minulosti dával vynikajú-
cu príležitosť predávajúcim i kupujú-
cim na uspokojenie svojich potrieb. 
Bol to vlastne širokosortimentný 
„obchodný dom“ na ulici. Historické 
pramene uvádzajú, že Klenovec už 
v roku  1852 povýšil cisár František 
I. na mesto s povolením jedného 
jarmoka za rok. Neskoršie boli štyri 
jarmoky: 6. februára, 30. apríla, 1. 
septembra a 23. októbra. Dni jarmo-
kov pripadali na teplejšie mesiace. 
V zime sa nekonali, preto blato ale-
bo prach na cestách bez asfaltu boli 
samozrejmým doplnkom jarmokov.
  Miestom predaja boli šiatre 
postavené z drevenej tyčoviny s 
prekrytím impregnovanou celtou z 
hustej tkaniny. Tovar bol vyložený 
na bočných stenách, na zemi, na 
stole, ale aj zavesený na tyčiach. 
Boli to najmä čižmy, topánky, kapce, 
obleky a čiapky. Hlasná slovná po-
nuka s nábojom humoru lákala kup-
cov, zákazníkov:  – Sem sa, ženy, 
na môj koniec, dávam lacno, skoro 
zadarmo, – ozývalo sa z jedného 
konca. – Zrkadielko, hrebienok a 
brilantína na vlasy za dve koruny, 
voňavka na rádaš len u mňa, – znel 
hlas z druhej strany.
  Bohatší predajcovia z Rimavskej 

Soboty prichádzali na nákladných 
autách. Sklopením bočníc a od-
krytím strechy predávač v postoji 
na korbe vozidla podával tovar z 
ruky do ruky. Oblek sa dal vyskúšať, 
topánky obuť, lebo na reklamácie 
sa už nebral ohľad. Po ceste chodili 
„lacní jožkovia“. Celý „obchod“ mali 
pred bruchom zavesený v noši so 
šuplíkom a na popruhu na pleciach. 
Pri dlhšom státí si nošu podopreli 
vychádzkovou palicou, ktorú mali 
vždy so sebou. Mohli ste si vybrať 
žiletky, britvu, krém na pleť, nožík, 
cigarety, plniace perá, tužky s vý-
suvnou tuhou a okienkom, kde v 
miniatúre bolo vidieť dievča plných 
tvarov.
Nerozlučným doplnkom jarmoku 
boli kolotoče a strelnica. Bývali 
na Starom námestí. Jarmočnú 
všehochuť dopĺňali predajco-
via planét (horoskopov), ktoré za 
malý bakšiš vyťahovala zacvičená 
myš alebo papagáj. Bývala tam 
aj veštkyňa, ktorá predpovedala 
budúcnosť, ale vedela začrieť aj do 
minulosti.
 Každý jarmok mal vysokú 
návštevnosť. Ľudí bolo treba živiť 
a občerstviť. Preto stánky s jed-
lom a nápojmi mali zaručený od-

byt. Obľúbené boli perníky, pečivo, 
cukríky a čokoláda ako zvyčajné 
„jarmočnô“ pre deti.
 Jarmoky v Klenovci a Hnúšti 
dopĺňali dobytčie trhy. Jarmočisko 
bývalo pri futbalovom ihrisku. Vládla 
tu osobitná atmosféra. Chodili sem 
chovatelia zvierat, roľníci a kupci 
z celého okolia. Obhliadka zvierat 
sa začala po vzájomnej dohode, 
pokračovala jednaním a dojed-
naním ceny a skončila sa podaním 
rúk a „oldomášom“ v najbližšej 
krčme.
So zánikom remesiel zanikol aj ty-
pický jarmok. Preto sme na regio-
nálnych slávnostiach uvítali jarmoky 
tradičných výrobkov, na ktorých 
šikovní a nadaní ľudia majú možnosť 
vystaviť alebo predať svoj tovar, či 
už košík, varešku, nádobu na po-
traviny alebo súdky. Tým preukazujú 
nielen svoju zručnosť a schopnosť, 
ale tiež reprezentujú svoju obec.                                                                                                                                            
                                 Koloman Zúrik 

Jarmoky v Klenovci

Aj takúto podobu má v súčasnosti jarmok v našej obci.

Zomrel vzácny človek S t ĺ p č e k
Pred 100 rokmi .../3
...písal sa rok 1912. Číslice 
sú v každej reči rovnaké, ale 
slová – text v úradných zázna-
moch bol maďarský, lebo vte-
dy aj Slováci používali tento 
úradný (štátny) jazyk. Vieme 
si to predstaviť? Dnes máme 
svoj štát, svoj štátny jazyk – 
a zrejme si ani neuvedomu-
jeme, že to tak nebolo vždy. 
O zmenu sa snažili naši výz-
namní národovci; spomeňme 
aspoň generála Milana Ras-
tislava Štefánika. Vyrastal tiež 
na evanjelickej fare. 

  Nuž, pozrime dnes do ďalšej 
matriky. Ideme „odzadu”.... 
Po matrikách pochovaných a 
sobášených dnes otvárame matri-
ku konfirmovaných. (Konfirmácia 
je osobné priznanie sa ku viere. 
Konfirmujú sa 14-ročné dietky po 
dvojročnej príprave.) Napodiv, na 
prvej strane tejto matriky vidíme 
dátum: 18. júna 1933. Tentoraz 
teda nadpis nášho stĺpčeka nie je 
presný, nie sú to údaje spred sto 
rokov, ale „len” spred necelých 80 
rokov, presnejšie 79. Na prvom 
riadku je meno Pavel Parobek, 
narodený v januári 1919. Za ním 
nasledujú ďalší chlapci, spolu 43, 
po nich sú zapísané dievčatá. 
Pravdepodobne z nich už nikto 
nežije, ale ich deti môžu mať ešte 
odložený obrázok, ktorý zvykol 
visieť na stene v klenovských iz-
bách – Rozpomienka na konfir-
máciu. Okrem obrazu Poslednej 
večere tam boli vypísané hlavné 
údaje z tohoto významného dňa 
v ľudskom živote. Po ňom už 
nasledovalo obdobie dospelosti 
a veruže nejedna „dievka”, hoci 
mladučká, vstupovala v krátkom 
čase (možno už na najbližšie 
fašiangy) do manželstva. Veď 
bolo treba na gazdovstve praco-
vité ruky! 
 Práve medzi týmito konfirmand-
mi bol pod číslom 15 ujo Bálint, 
ktorý mal pohreb teraz, poslednú 
augustovú nedeľu. Je možné, že 
ešte niekto z týchto 81 konfirman-
dov žije? 
   Všimnime si krstné mená dievčat 
(spolu 38): Zuzanna 15, Mária 9, 
Júlia 8. Boli tam ešte dve Judity 
a dve Janky, jedna Elena a jedna 
Anička – teda 7 mien.
   V nasledujúcich rokoch bol počet 
konfirmovaných podobný – 80, 84, 
73. Veľký skok bol v roku 1937, 
keď prvýkrát prijímalo Večeru 
Pánovu až 98 dietok. (Poznámka 
pri jednej Márii je: „najmúdrejšia”.) 
Ťažko si vieme dnes predstaviť, 
ako dlho trvala táto slávnosť, o 
ktorej hodine v tú nedeľu obedo-
vali v klenovských domácnos-
tiach, keď mnohým bolo treba ísť 
domov pešo, ďaleko, ďaleko...?!?
                              Anna Germanová

   Počas uplynulého víkendu sa 
v Rimavských Zalužanoch konala 
hasičská súťaž družstiev Memo-
riál Milana Haviernika. Po vy-
hodnotení hasičskej súťaže pro-
gram pokračoval spomienkovou 
slávnosťou pri príležitosti 650 
rokov prvej písomnej zmienky o 
obci Rimavské Zalužany. Za spo-
mienkovou akciou  nasledoval 
kultúrny program v novom am-
fiteátri, v ktorom sa predstavil so 
svojim folklórnym pásmom sú-
bor Vepor z Klenovca.  Amfiteáter 
si obec postavila v lesíku z pro-
gramu Leader prostredníctvom 
Miestnej akčnej skupiny Malo-
hont. Dobrá nálada pokračovala 
aj po vyše hodinovom programe 
FS Vepor,  a keď sa k tomu ešte 
pripojili klenovskí heligonkári,  
spoločným spevom zakončili 
pestrý deň.            Jaroslav Zvara

FS  Vepor 
v Rim. Zalužanoch



Členovia FS Vepor majú bohatú 
letnú sezónu na vystúpenia.  Do-
brú náladu svojím hodinovým 
programom vniesli na IX. ročníku 
kultúrneho podujatia „Dedina ožíva“ 

v Drienčanoch,  ktoré sa konalo v 
sobotu 21. júla. Okrem dobrej hud-
by, spevu a tanca niektorí  členovia 
pomáhali vo Dvore MAS  Malohont , 
hlavne pri varení  držkového perkel-
tu a pečení rôznych dobrôt.

 Ďalšou aktivitou bola medzinárod-
ná detská tvorivá hudobná dielňa 
MUZIČKY – DTK  2012. V dňoch 23.-
28. júla sa na Močiari konala v rámci 
Dní tradičnej kultúry na Slovensku a 
zúčastnili sa jej detské ľudové hud-
by : Cimbalová muzika Pramínky z 
Kopřivnice, Detská ľudová hudba 
Bazička z Bratislavy, Detská ľudová 
hudba detského folklórneho súboru 
Maguráčik z Kežmarku a Detská 
ľudová hudba Zornička zo Zvolena. 

Odbornú časť viedli lektori:  Vladan 
Jílek z Kopřivnice, Milan Hronček zo 
Zvolena a Peter Obuch z Piešťan.  
Mladým muzikantom tu ukázali 
svoje majstrovstvo v hre na ľudový 
hudobný nástroj aj členovia Ľudovej 
hudby FS Vepor, ktorej  primášom je 
Ján Deme. Na zaver vystúpili v Kle-
novci a na Dňoch obce Hrnčiarska 
Ves. 
Podujatie bolo realizované s prís-
pevkom Ministerstva kultúry Slo-
venskej republiky.

 Prvý augustový víkend 3. - 5. au-
gusta patril Folklórnemu festivalu 
mladých folkloristov Koliesko 2012,  
ktorý sa konal v  Kokave nad Rima-
vicou. V programe  Ozveny nad 
Kokavou sa predstavili  heligonkári  
FS Vepor. V sobotu v programe pri 
fontáne  sa predstavili tanečníci a 

muzikanti  FS Vepor.  Ďalší členovia 
FS Vepor pomáhali pri prezentá-
cii vo  Dvore MAS  Malohont, kde 
naši kuchári varili výborný držkový 
perkelt, ponúkali rôzne dobroty,  
prezentovali svoju remeselnú 
šikovnosť v remeselnej ulici,  ale 
aj v prezentačnom stánku MAS 
MALOHONT.
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Aktivity a vystúpenia folklórnych súborov

Detský folklórny súbor Mladosť na medzinárodnom festivale
   Medzinárodný folklórny festival 
v srbskom meste Stara Pazova 
svojim programom pozdravili aj 
deti z nášho folklórneho súboru 
MLADOSŤ. Festival sa konal 29.6. 
– 1.7.2012. Súčasné zloženie kolek-
tívu sa po prvýkrát po dlhšej odmlke 
predstavilo na medzinárodnej pôde. 
Na festivale sa okrem DFS Mladosť  
a detského folklórneho súboru z 
Macedónska predstavilo ďalších 
osem folklórnych súborov zo Srb-
ska, ako aj Slovákov žijúcich v Srb-

sku. Deti okrem prezentácie svo-
jej tradičnej kultúry mali možnosť 
spoznať kultúru i-ných národov a 
nielen na javisku, ale aj v rodinách 
svojich srbských folklórnych ka-
marátov. Navštívili miestne špor-
tové centrum, kde trénuje srbská 
futbalová reprezentácia, kúpalisko, 
zažili spoločnú diskotéku – „žúrku“. 
V budúcom roku by deti zo súboru 
Branka Radičeviča zo Starej Pa-
zovej mali navštíviť naše folklórne 
slávnosti.

DFS Mladosť a ĽH FS Vepor účinkovali na slávnostiach v Detve
    V dňoch 6. – 8. júla sa uskutočnil 
47. ročník folklórnych  slávností 
pod Poľanou v Detve. Detva v tieto 
dni naplno ožila hudbou, spevom, 
sviatočnou atmosférou a privítala 
približne 1 500 účinkujúcich. Na 
scéne detvianskeho amfiteátra, 
ktorá patrí medzi najpôsobivejšie 
scény v prírode, odzneli  scénické  
programy, ktorých základom je 
najmä tradičná ľudová kultúra stred-
ného Slovenska, jej hudobno-spev-
né, tanečné prejavy a zvykoslovie.                                                                                                
V  jednom z programov vystúpili 
aj deti z DFS  Mladosť, konkrét-

ne v sobotu 7. júla v amfiteátri v 
detskom programe pod názvom Z 
GRÚNIKA NA GRÚNIK, v ktorom 
účinkovali s choreografiou Jarmok 
pre Miša. Deti si po vystúpení, ktoré 
im naozaj vyšlo, pozreli program, 
jarmok remesiel, ochutnali rôzne 
dobroty na jarmoku a deň zavŕšili na 
kolotočoch. Zo slávností si odnášali 
pekné zážitky.
  Vo večernom programe Ci-
frovanô sa mohli účastníci slávností 
započúvať  do tónov ľudovej hudby  
folklórneho súboru Vepor z Klenov-
ca, ktorej primášom je Ján Deme.
Z Rontouky na Horehronské dni 
spevu a tanca v Heľpe
  Z jedného festivalu na druhý 
sa pretancoval FS Vepor. Za 
doznievajúcich zvukov Klenovskej 
rontouky sa v nedeľu 24. júna 
2012  členovia FS Vepor pripo-
jili k ostatným folklórnym súborom 
a účinkovali v galaprograme 47. 
ročníka Horehronských dni spevu a 
tanca v Heľpe.  ktorý sa niesol pod 
názvom „Premeny krásy“ a oficiálne 
uzatváral folklórne slávnosti v 
Heľpe. Klenovskí tanečníci si za-
tancovali po boku súborov ako sú 
UFS Mladosť z Banskej Bystrice, 
FSk Heľpan z Heľpy, FSk Šumiačan 
zo Šumiaca, FS Mostár z Brezna, 

hudobno – tanečná skupina KUK 
z Čadce, či FS Partizán zo Slo-
venskej Ľupče a FS Kopaničiar, 
ktorý na Heľpu zavítal až zo Záho-
ria. Folklórne slávnosti obohatili 
jánošíkovskou tradíciou v podaní 
tanca Zbojník a Novouhorským 

čardášom, ktorý vniesol do Hore-
hronia gemerské melódie. Medzi  
účinkujúcimi nesmeli chýbať ani ĽH 
FS Vepor, ktorej primášom je Ján 
Deme a heligonkári,  ktorých dlhá 
tradícia je pre Klenovec viac než 
známa.

Dedina ožíva -  Drienčany

Muzičky

Koliesko Kokava nad Rimavicou

   V nedeľu 5.júla sa členovia FS 
Vepor  predstavili so svojim pro-
gramom na  XVII. medzinárodnom  
novohradskom folklórnom festi-
vale v Lučenci za účasti súborov 

z Rumunska, Turecka, Maďarska 
a Brazílie. Okrem sprievodu 
rozhorúčeným mestom  spríjemnili 
divákom nedeľný podvečer. 

XVII. medzinárodný  novohradský folklórny festival v Lučenci

Fotografie z akcií si môžete pozrieť v galérii na stránke 
www.fsvepor.sk                                                       Jaroslav Zvara
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  Každoročne naša evanjelická 
mládež z Giraltoviec organizuje 
výlet počas letných prázdnin po 
rôznych mestách Slovenska. Pred 
niekoľkými rokmi naša mládež 
navštívila dedinku Klenovec, ktorá 
sa nachádza na strednom Sloven-
sku. Jej prekrásna príroda a maleb-
ný kraj nás zaujali natoľko, že sme 
sa tu vrátili opäť. V dňoch 23. – 29. 
júla t.r. sme strávili požehnaný čas v 
tomto krásnom kraji. Na tomto výlete 
nás bolo vyše dvadsať mládežníkov 
a dorastencov.
  Hlavná myšlienka tohto výletu 
bola: Zachráň si život. Prostredníc-
tvom tém, skupiniek, hier alebo ran-
ných stíšení sme sa pokúsili doras-
tencom priblížiť Pána Boha. Počas 
celého týždňa sme mali pripravený 
program, ktorého sme sa pridŕžali, a 
keďže počasie nám prialo, nevysky-
tli sa veľké zmeny.
  Túžili sme spoznať okolitý kraj a 
tak sme zorganizovali s pomocou 
pani Germanovej šesťhodinovú túru 
na Vepor a taktiež štvorhodinovú 
lesnú hru. Cesta na Vepor bola 
veľmi zaujímavá, mali sme veľmi 
dobrú sprievodkyňu. Taktiež sme 
mali istotu, že sa počas výstupu 
na Vepor nestratíme, pretože 
naša sprievodkyňa poznala okolitú 
prírodu. Počas výstupu sme sa 
mohli osviežiť lesnými plodmi. 
Po namáhavom výstupe nás 
čakala túžobne očakávaná socha 
Jánošíka. Za odmenu sme sa odfo-
tili a s úsmevom sme sa mohli vrátiť 
do chaty.
   O kultúrnejšiu časť nášho výletu sa 
postaral pán senior German. Zahĺbil 
nás do histórie kostola a rozprával 
nám o pôsobení ich evanjelického 
zboru v Klenovci. Poskytol nám pre-
hliadku miestneho kostola, zboro-
vého domu a taktiež nám sprístupnil 
prehliadku starého zvona, za čo 
sme mu samozrejme vďační.
 Počas týždňa sme sa vybláznili 
na kúpalisku, na miestnom ihrisku 
sme si zahrali rôzne hry. Sme veľmi 
šťastní, že sme mohli navštíviť Kle-
novec, veľmi sa nám tu páčilo a 
veríme, že sa tam vrátime znovu.
   Veľmi by sme sa chceli poďakovať 
pánovi farárovi a jeho pani manželke 

za ich starostlivosť a ochotu nám 
pomôcť v každej situácii. Ďakujeme!                                                            
  Evanjelická mládež z Giraltoviec

Na záver pár komentárov našich 
mládežníkov:
- Prostredie sa mi veľmi páčilo a 
kostol bol tiež veľmi pekný. Verím, 
že sa tam ešte v budúcnosti vrá-
time.                                        Dodo

- Mne sa najviac páčil výstup na 
Vepor, všetko tam bolo super, ale 
hlavne prístup pána farára a jeho 
pani manželky.                        Tinka

- Osobne hodnotím prostredie a 
ochotu farárovcov na výbornú, 
verím, že sa tu o pár rokov znovu 
vrátime.                                   Dávid

- Mne sa výlet v Klenovci veľmi 
páčil, nielen prostredie, v ktorom 
sme boli, ale aj téma a aktivity. Mys-
lím, že Boh tento výlet požehnal a 
tak máme opäť dôvod Mu ďakovať.                                                                                                                                         
                                            Miluška

- Osobne hodnotím tento výlet ako 
jeden z najlepších, na ktorých som 
doposiaľ bola. Veľmi sa mi páčila 
okolitá príroda a prostredie, v kto-
rom sme strávili požehnaný týždeň. 
Veľmi ma potešil prístup farárovcov 
a ich ochota nám pomôcť v každej 
situácii, za čo som ja a celá naša 
mládež vďačná.                     Slávka

   Keď sa skončí školský rok, ne-
znamená to, že sa už „nič nedeje”. 
Hneď na začiatku prázdnin sa vy-
brali cirkevníci z Klenovca na zájazd 
do Srbska, konkrétne do Selenče. 
Od piatku 6. júla tam strávili krásne 
tri dni v rodinách a tak „vrátili” 
návštevu z minulého roka. V nedeľu 
vystupoval v chráme Božom zboro-
vý spevokol, predtým nám hostitelia 
poukazovali zaujímavosti ich kraja. 
Bol to pre všetkých 46 účastníkov 
nezabudnuteľný výlet.
  Tak ako vlani, aj počas týchto 
prázdnin bol v Tepličnom detský 
biblický tábor. Zúčastnilo sa ho 
21 detí. Spolu s vedúcimi prežili 
nezabudnuteľné chvíle pri biblic-
kých témach, piesňach, športových 
či pracovných aktivitách. Témy boli 
zamerané na „Jeden smer”, ktorý 
ukazoval na jedinú správnu cestu 
v tomto rýchle plynúcom spôsobe 

života. Vďaka patrí hlavne Pánu 
Bohu za požehnané chvíle v tá-
bore, za počasie a tiež ochotným 
vedúcim, OZ Rodon, kuchárkam a 
všetkým ľuďom, ktorí sa pričinili o 
zdarný priebeh podujatia v týždni od 
16. júla. Radosť detí môžete vidieť aj 
na fotografiách. Tie si mohli pozrieť 
s deťmi aj rodičia, ktorí boli v nedeľu 
na službách Božích a po nich im ve-
dúci tábora Marian Mináč zreferoval 
o priebehu celého týždňa.
     Ešte v ten istý deň prišlo do 
nášho Centra mládeže na svoj tábor 
22 mládežníkov z východného Slo-
venska. Pobudli tu do nasledujúcej 
nedele. Vo štvrtok sa vybrali na 
turistiku, zdolali Klenovský Vepor aj 
Železnú bránu. Iste budú mať na čo 
spomínať. Tešíme sa, že Klenovec 
je miesto, kde sa dá načerpať nová 
sila nielen pre telo, ale aj pre naše 
vnútro.           Cirkevný zbor ECAV

Ako sme sa mali v Klenovci
Osemstenová zborová miestnosť so zaujímavým stropom zaujala 
podobne ako rozprávanie pána seniora Dušana Germana.

Leto pre dospelých, mládež aj deti

Výtvory detí na biblickom tábore.

Deti v Tepličnom mali pestrý program, zažili veľa radosti.

Po niekoľkoročnej prestávke evanjelickí mládežníci z Giraltoviec opäť navštívili Klenovec.
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    Za účasti ôsmich družstiev sa v 
sobotu 14.júla na multifunkčnom 
ihrisku uskutočnil II.ročník nohejba-
lového turnaja trojíc. Družstvá boli 
rozdelené do dvoch skupín, kde sa  
stretli postupne systémom každý s 
každým. Po určení poradia v sku-
pinách sa vyraďovacím spôsobom 
do finále prebojovali družstvá Trosky 
(Róbert Kováč, Marek Medveď, On-
drej Barto) a Mladé pušky (Vladimír 
Parobek, Martin Rosiar, Tomáš 
Figuli). Úspešnejšie bolo prvé 
menované družstvo, ktoré obhájilo 

vlaňajšie prvenstvo. O tretie miesto 
sa pobili družstvá SP Hnúšťa (Július 
Szoke, Peter Petrok, Miloš Beňuš) 
a FC Bombra (Peter Bobrovský, Ju-
raj Majorský, Michal Brndiar). Viac 
sa darilo hosťujúcemu družstvu z 
Hnúšte, ktoré získalo bronzové me-
daily.
   Túto vydarenú akciu zorganizovali 
športoví nadšenci za výdatnej po-
moci nasledovných sponzorov: 
Obecný úrad Klenovec, Hostinec 
Sídlisko, Corgoň a OZ Rodon 
Klenovec.                                  - br -                                                                                                                

    V tomto duchu sa konala v 
sobotu 23.júna medzinárodná 
súťaž Turnaj olympijských 
nádejí v Taekwondo WTF v 
Bratislave. Naše hlavné mesto 
hostilo pretekárov z Maďarska, 
Česka, Bosny a Hercegoviny, 
Rakúska, Chorvátska a Slovin-
ska. Tohto výnimočného tur-
naja sa zúčastnili aj členovia 
Taekwondo klub Hnúšťa, z 
ktorých Milan Wollner získal 
bronz v kategórii juniorov do 
78 kg. Klenovčanka Kornélia 
Dovalová v kategórii kadetiek 
do 33 kg z  finálového zápasu 
s českou súperkou vyšla ako 
strieborná. Terézia Pavková v 
kategórii junioriek do 52 kg ob-
sadila 3. miesto.                    - mo - 

Trosky opäť dominovali

Vykopme drogy zo sveta von!!!

  Na prahu novej sezóny štarovali 
štyria bedmintonisti klenovského 
oddielu na medzinárodnom turnaji 
v Ilave. V dvojhrových disciplínach 
staršieho žiactva a mladšieho 
dorastu sa predstavili súrodenci 
Hruškovci, Vanessa Mináčová a 
Richard Šmatlák. Monika Hrušková 
a Richard Šmatlák si u žiakov su-
verénnym spôsobom vybojovali 
prvenstvá. Vanessa Mináčová ob-
sadila 4.miesto.
  Kategória mladšieho dorastu 

priniesla zaujímavú konfrontáciu 
českej žiackej jednotky Jana So-
merlíka a slovenskej dvojky Richar-
da Šmatláka. Štvrťfinálové stretnu-
tie lepšie zvládol klenovský hráč a 
vybojoval si tak bronzovú pozíciu. 
Ivan Hruška sa umiestnil na 9.-10.
mieste. Hrušková obsadila 5.-6. a 
Mináčová 9.-10.miesto.
  V klubovej súťaži obsadil TJ 
Družstevník Klenovec konečné 
2.miesto za domácim Sokolom 
Ilava.                                         - rb -

Ilavský Minicup patril Klenovčanom

   Táborový deň začínal o 9.00 hod. 
a končil o 15.00 hodine. Dopo-
ludnia sme začínali spoločným 
programom, spievali sme detské 
anglické piesne, sledovali sme 
celotýždenný príbeh Fitcentra v 
scénke, počúvali sme biblické 
príbehy, učili sa biblický verš a zasa 
spievali. Vládla tam veľmi dobrá a 
príjemná atmosféra. Detičky boli,  
na počudovanie, sústredenejšie ako 
v laviciach počas školského roka. 
 Po tejto spoločnej hodinke sme 
sa všetci rozdelili do tried, kde nás 
vyučovali holandskí lektori. Deti 
boli veľmi šikovné a na hodine 
mnohému porozumeli, zväčša ani 
nepotrebovali tlmočenie. Angličtina 
bola vyučovaná zábavnou formou 
a tak deti získavali pozitívny vzťah 
k cudziemu jazyku. Veríme, že to 
bolo pre nich dobrou motiváciou 
k učeniu sa anglického jazyka aj 
počas školského roka. 
  Tím lektorov pozostávajúci z pia-
tich Holanďanov nevyučoval iba 
anglický jazyk, ale celý týždeň 
zabezpečoval aj popoludňajšie 
športové hry. Okrem nich si každý 
deň naši holandskí priatelia pri-
pravili scénku s evanjelizačnou 
zvesťou. Ich nasadenie pre prácu 
s deťmi nám bolo obrovským po-
vzbudením. Prišli nám pomôcť v 
rámci misijnej organizácie Athletes 

in Action (Atléti v akcii). So sloven-
skou pobočkou tejto organizácie 
ste sa mali možnosť stretnúť už 
počas niekoľkých akcií, napr. počas 
jarných prázdnin v Hnúšti. 
  Po obede deti nielen športovali, 
ale aj vytvárali rôzne ručné práce 
tzv. crafty, ktoré  zabezpečoval náš 
slovenský (prevažne klenovský) 
tím. 
 V piatok popoludní si v záverečnom 
programe  každá trieda pre rodičov 
pripravila program z toho, čo sa cez 
týždeň naučili. Každému dieťaťu 
sme odovzdali diplom za úspešné 
zvládnutie Denného anglického 
tábora a zároveň sme  im darovali 
Bibliu so svedectvami vrcholových 
športovcov. 
 Bolo nám veľmi dobre a veríme, že 
aj deti odišli s ešte väčšou radosťou 
ako na tábor prišli a s túžbou prísť aj 
na budúci rok.  
 Ďakujeme všetkým, ktorí 
akoukoľvek pomocou prispeli k 
možnosti zorganizovať tento tábor. 
Našim prianím je, aby nás na budú-
ci rok bolo ešte viac, aby sme mohli 
znova aj počas tábora rozdávať 
lásku, radosť a pokoj, ktoré tento 
svet tak veľmi potrebuje.
 Už teraz srdečne pozývame 
všetky deti, nielen z Klenovca.                                                                                                                                        
                         Za organizačný tím
                        Zuzana Brádňanská

To bol názov témy tohtoročného Denného anglického tábora, 
ktorý sa konal, tak ako aj minulý rok, v priestoroch Základ-
nej školy  V. Mináča v Klenovci. Tento rok sme mali viac ako 
30 detí, ktoré boli aj zo západného Slovenska, dokonca z 
Nemecka a Čiech. Takže tábor v Klenovci bol naozaj  medzi-
národný. 

Ready,  steady,  go! alebo 

Pripraviť sa, pozor, štart!

Naša úspešná taekwondistka Ko-
rnélia Dovalová počas rozcvičky 
pred súťažnými zápasmi.

Spoločná fotografia účastníkov tohtoročného anglického tábora.

Členovia troch najúspešnejších mužstiev s trofejami 2. ročníka nohe-
jbalového turnaja.



   Doterajšie výsledky : 
1.kolo – 19.augusta: Klenovec 
– Muráň 1:0 (1:0), víťazný gól dal 
Pavlík. Stretnutie sme začali ná-
porom, súpera sme zatlačili do de-
fenzívy, vytvárali sme si aj gólové 
príležitosti, z ktorých však len 
jednu—jedinú využil Pavlík po opa-
kovanej strele. Už v 1.polčase po 
faule na Kubinca dostal hráč hostí 
červenú kartu, ale presilovku sme 

nevedeli využiť na poistenie vede-
nia. V druhom polčase sme početnú 
výhodu stratili, keďže bol vylúčený 
aj náš brankár I.Hruška za hranie 
rukou mimo pokutového územia. 
Hostia v závere nevyužili na vyrov-
nanie ani výhodu pokutového kopu 
!!! Zostava: I.Hruška – M.Benco, 
V.Parobek, Vince, Bavala – Hlôška, 
Barto, P.Brndiar, Pavlík – Kubinec, 
Fiľo; striedali Mináč a Garlaty. 

 2.kolo – 26.augusta: Stárňa – 
Klenovec 3:1 (0:0), náš gól dal 
M.Hruška. Prvý polčas bol ab-
solútne vyrovnaný. Obidve mužstvá 
si vytvorili niekoľko dobrých 
gólových príležitostí, ktoré však 
zostali nevyužité. Do 2.polčasu 
lepšie vstúpili domáci, ktorí sa rých-
lo ujali vedenia, ale naša snaha o 
vyrovnanie priniesla gól M.Hrušku. 
Po zaváhaní našej obrany sa 
domáci opäť ujali vedenia. V čase 
nášho najväčšieho úsilia o zisk 
aspoň bodu, domáci skórovali aj po 
tretíkrát. Zostava: Kollár – Martin 
Kubinec, V.Parobek, Vince, Bavala 
– Hlôška, Barto, Brndiar, Fiľo – Pav-
lík, Miro Kubinec; striedali Mináč, 
M.Hruška a M.Benco. 
 3.kolo – 2.septembra: Klenovec 
– Ožďany 0:0. Stretnutie lepšie 
začali hostia, ktorí už v 3.minúte 
nebezpečne ohrozili našu bránu. 
Postupne sa však stretnutie vy-
rovnalo. Pozorné obrany obidvoch 

mužstiev predčili útočné formácie 
a tak sa hralo bez vyloženejších 
šancí. V 52.minúte bol po hrubom 
faule vylúčený hráč hostí a my sme 
začali hrať presilovku. Hostia však 
umnou hrou nepúšťali naše mužstvo 
do gólových príležitostí a z rýchlych 
protiútokov ohrozovali našu bránu. 
V poslednej desaťminútovke sme si 
predsa len vytvorili tri čisté gólové 
šance, ktoré však Kubinec, Fiľo ani 
Barto nevyužili. Zostava: I.Hruška 
– Martin Kubinec, V.Parobek, Vince, 
Bavala – Hlôška, Barto, Fiľo, Brn-
diar – Pavlík, Miro Kubinec; striedal 
R.Bálint. 
  4.kolo - 9.septembra: Klenovec - 
Jelšava 0:1. 
 Tabuľka I.triedy po 4.kole: 
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Klenovské 
noviny

1. Jelšava 4 3 1 0 18:4 10

2. Kráľ 4 3 0 1 13:10 9

3. Ožďany 4 2 1 1 7:5 7

4. Revúčka 4 2 1 1 6:7 7

5. Stárňa 4 2 1 1 8:10 7

6. Jesenské B 4 2 0 2 7:7 6

7. V. Teriakovce 4 1 2 1 5:6 5

8. Muráň 4 1 1 2 3:4 4

9. Klenovec 4 1 1 2 2:4 4

10. Sirk 4 1 1 2 3:6 4

11. Gemer 4 1 0 3 6:7 3

12. Bátka 4 0 1 3 4:12 1

Výsledky: 
Finále: Partizán Čierny Balog – 
FK Jesenské     2:0 (0:0). Súboj 
dvoch účastníkov 4.ligy vyznel 
lepšie pre mužstvo z Horehronia, 
ktoré obhájilo minuloročné prven-
stvo.
O 3.miesto: TJ Družstevník Klen-

ovec – FK CSM Tisovec 4:3 (0:2).
   V boji o tretie miesto  predviedli 
domáci futbalisti nevídaný obrat, 
keď po prvom polčase prehrávali 
rozdielom dvoch gólov, avšak 
po bojovnom výkone zdolali o tri 
súťaže vyššie hrajúceho súpera a 

zabezpečili si tak bronzovú priečku 
na turnaji.
 V predpoludňajších dueloch 
najskôr hladko podľahol domáci TJ 
Dužstevník Klenovec  futbalistom 
z Čierneho Balogu 1:9 (1:2) a v 
druhom stretnutí Jesenské zdolalo 
CSM Tisovec 3:1 (2:0). 
Konečné poradie 18.ročníka 
Memoriálu Pavla Slatinského: 
1. Partizán Čierny Balog, 2. FK 
Jesenské, 3. TJ Družstevník Kle-
novec, 4. FK CSM Tisovec.     
  Vedenie TJ Družstevník Kle-
novec touto cestou vyjadruje 
poďakovanie všetkým sponzo-
rom a zainteresovaným, ktorí sa 
podieľali na uskutočnení 18.ročníka 
Memoriálu Pavla Slatinského.                                                                                                                                     
                                                – rb - 

Dorast po 5.kole skončil 
Krajské futbalové súťaže sezóny 2012-2013 sa začali už v úvode au-
gusta. Tak ako v predchádzajúcich rokoch, aj tentokrát bol náš do-
rast zaradený do skupiny D piatej ligy, spolu s ďalšími družstvami z 
okresov Veľký Krtíš, Lučenec, Poltár, Rimavská Sobota a Revúca. 
 Výsledky nášho dorastu: 1.kolo – 5.8.: Revúca – Klenovec 12:0; 2.kolo 
– 12.8.: Klenovec – Nenince 2:11, obidva naše góly dal V.Radič; 3.kolo 
– 19.8.: Tomášovce – Klenovec 6:1, gól M.Cibuľa; 4.kolo – 26.8.: Klen-
ovec – Málinec 1:4, gól M.Cibuľa; 5.kolo – 1.9.: Halič – Kalinovo 12:1, 
gól M.Berky. 
   Ako nás informoval predseda TJ Družstevník Klenovec Pavol Ďurík, 
výbor TJ Družstevník Klenovec na svojom zasadaní dňa 2.septembra 
2012 rozhodol odhlásiť družstvo dorastu z 5.ligy dňom 6.septembra 
2012 pre nezáujem väčšiny hráčov dorastu reprezentovať obec, resp.  
zúčastňovať sa majstrovských futbalových stretnutí. 

Ďalší program 
nášho mužstva 
5.kolo – 16.9.: Revúčka – Klenovec 
6.kolo – 23.9.: Klenovec – Sirk 
7.kolo – 30.9.: Bátka – Klenovec 
8.kolo – 7.10.: Klenovec – Jesen-
ské B – Rimavské Janovce 
9.kolo – 14.10.: Gemer – Klenovec
10.kolo – 21.10.: Klenovec – Veľké 
Teriakovce 
11.kolo – 28.10.: Kráľ – Klenovec 

V dlhodobých futbalových súťažiach má Klenovec už len družstvo dospelých

Víťazstvo – 2 prehry – remíza
   Takmer presne po dvojmesačnej prestávke sa uprostred 
tohtoročného horúceho augusta začali dlhodobé majstrov-
ské futbalové súťaže riadené Oblastným futbalovým zväzom 
v Rimavskej Sobote. V najvyššej oblastnej súťaži, I.triede, 
štartujú opäť aj naši futbaloví seniori, ktorí pod vedením tré-
nera Jaroslava Benca budú obhajovať 6.miesto zo sezóny 
2011-2012. Ako nám však v krátkom predsezónnom rozho-
vore povedal predseda TJ Družstevník Klenovec Pavol Ďurík, 
ambíciou vedenia klubu je umiestniť sa do 5.miesta. V čase 
našej uzávierky mali naši futbalisti za sebou už štyri zá-
pasy a ochutnali v nich pocity zo všetkých troch možností: 
z víťazstva, prehry aj deľby bodov....

Z Memoriálu Pavla Slatinského víťazstvo opäť do Čierneho Balogu

Obhájili minuloročné prvenstvo
 Na 18. ročníku tradičného futbalového Memoriálu Pavla 
Slatinského, ktorý sa uskutočnil v sobotu 21.júla, obhájili 
vlaňajšie prvenstvo hráči Partizána Čierny Balog, ktorý vo 
finálovom dueli turnaja zdolali FK Jesenské. 

Starostka obce Zlata Kaštanová odovzdáva víťaznú trofej 18. ročníka 
Memoriálu Pavla Slatinského kapitánovi TJ Partizán Čierny Balog.


